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65 frivillige har lagt  
sidste hånd på forvandlingen.
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Sigrid Frida  
slår sig ned med 
ny virksomhed
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Historien om 
Drejebiksen
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André Isager

Østergade 66, 5874 Hesselager
Åbningstider: Man.-fre. 7-20 - lør. 7-20 søn. 7-20

HELE APRIL

Smørrebrød
pr. stk 

22,-

Hver Torsdag
KØB DIN ROBOTPLÆNEKLIPPER HOS OS  

OG VI SØRGER FOR INSTALLATION 

PRIS: 1500,- FOR OP TIL 1000 M² 

KOM OG SE VORES UDVALG AF EL-CYKLER

FIND OS HER: 
Landevejen 202, 5874 Hesselager  
62252491 | printzlau@5874.dk

DIT LOKALE ALT-TIL-
HAVEN VÆRKSTED!

Inkl. cykler og 
scootere!

VI HENTER DIN 
PLÆNEKLIPPER!

Indkaldelse til generalforsamling 
i Foreningen MånedsAvisen, Gudmekongens Land

Mandag d. 15. april 2024 kl. 19  
i Lokalhistorisk Arkiv, Storkehavevej 7

Dagsorden iflg vedtægterne.

Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, 
skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før  
generalforsamlingen.

Bestyrelsen

Alle har mulighed for at deltage i MånedsAvisens gene-
ralforsamling, men hvis man ønsker at have stemmeret, 
kræver det, at man er medlem af foreningen.

Et års medlemskab koster 50 kr. for personligt medlem-
skab og 100 kr. for et husstandsmedlemskab.

Alle, der har indbetalt kontingent inden 10. april har 
stemmeret ved generalforsamlingen d. 15. april 2024

Kontingent kan indbetales på foreningens konto Reg.nr. 
1689 Kontonr. : 3232795378
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MånedsAvisen udkommer den første 
tirsdag i hver måned og henvender sig til 
Landsbyklyngen Gudmekongens Land 

Avisen er uafhængig af politiske og økonomiske 
interesser. Avisen er et non-profit projekt, som 
bortset fra layout og trykning produceres og 
distribueres af lokale frivillige kræfter.

Se elektroniske udgaver  
af avisen på  
www.DenLilleAvis.dk  
- Scan QR-kode
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Leder
Geopark Sydfyn er blevet 
udnævnt til UNESCO Glo-
bal Geopark, hvilket bety-
der at Geoparken sammen 
med 17 andre geoparker i 
hele verden er blevet inter-
nationalt anerkendt for sin 
store betydning for at for-
stå den naturhistoriske og 
geologiske udvikling i både 
Danmark og verden. Aner-
kendelsen er givet for unik 
geologi, natur og kulturarv.

landsbyklyngen Gudmekon-
gens Land er også en del af 

Geopark Sydfynske Øhav, og 
her fremhæves bl.a. Dame-
stenen, Klintholm, Lunde-
borg og Gudmekongens Hal.

Det bliver spændende at se, 
om udnævnelsen trækker 
flere turister til sommer.

17.april indvier Vejstrup sit 
nyrenoverede forsamlings-
hus, og i en tid, hvor vi taler 
om, at det er vanskeligt at 
finde frivillige i forenings-
livet, kan Vejstrup forsam-
lingshus melde om, at 65 

RED.

Så er det igen ramsløgstid i præ-
stegårdshaven. Alle er velkomne 
til at plukke løs til ramsløgspesto 
eller andet lækkert og I er også 
velkomne til at grave en lille dusk 
op til at plante i jeres egen have. 
Ramsløgene befinder sig langs 
hasselhegnet ud mod Skolevej/
stigbjergvej. I kan holde på parke-
ringspladsen og gå op til lågen og 
op langs hegnet eller gå ind ad den 
lille låge ud mod skolevej og straks 
op til højre. 

Bedste hilsner Hanne

En 114 år lang æra er nu forbi – for 
tirsdag den 26. marts blev det sidste dyr 
slagtet på Gudme Slagteri. I en tid med 
kraftigt stigende udgifter til alt, hvad 
der har med slagteprocessen at gøre, er 
det ikke længere økonomisk bæredygtigt 
at fortsætte med at slagte. Det betyder dog 
ikke at Gudme Slagteri lukker, tværtimod! 
De har valgt at lægge al flid i og fokus på 
pølsemageri og den lille butik. Det er de 
nemlig rigtigt dygtige til.

Ramsløg i præstehaven

Sidste slagtedag på Gudme Slagteri

Gratis pølser til alle på sidste slagtedag

frivillige har lagt knofedt 
og imponerende 2500 timer 
i renoveringen, hvilket er 
dybt imponerende. Tillykke 
til Vejstrup, som allerede har 
taget huset i brug. Vejstrup 
kan måske bibringe os andre 
lidt håb om, at det stadig er 
muligt at gennemføre store 
projekter med hjælp fra fri-
villige kræfter. 

Et andet sted, hvor det frivil-
lige arbejde har givet pote, er 
i Gudmekongens Lands be-
styrelse som er lykkedes med 
at få et mobilt scooterværk-
sted til klyngen i samarbej-
de med Ungdomsskolen i 
Svendborg. Cirka 15 lokale 
forældre har meldt sig til at 
hjælpe med at realisere dette 
projekt, som man kan læse 
mere om på side 11.

Slutteligt vil jeg sende alle 
varme forårsønsker i retning 
af vores læsere, og håbe at 
vi stadig kan finde frivillige 
til at drive vores fantastiske 
fællesskaber og gøre klyngen 
til et godt sted at bo og leve.

April kodeord: Guldvaskning

Landsbyklyngen

G ngens Landudmeko
Generalforsamling i foreningen 
Gudmekongens Land
Landsbyklyngen Gudmekongens Land afholder  
ordinær generalforsamling

Mandag den 13. maj 2024 kl. 19.00   
Generalforsamlingen afholdes senere end angivet i  
vedtægterne pga. sygdom i bestyrelsen.  
 
Generalforsamlingen afholdes i aulaen på  
Stokkebækskolen afd. i Gudme, Storkehavevej 7

Dagsorden ifølge vedtægterne, som findes på  
hjemmesiden Gudmekongensland.dk

Foreningen er vært for en kop kaffe/te og kage.

Indkaldelse til generalforsamling 
i Foreningen MånedsAvisen, Gudmekongens Land

Mandag d. 15. april 2024 kl. 19  
i Lokalhistorisk Arkiv, Storkehavevej 7

Dagsorden iflg vedtægterne.

Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, 
skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før  
generalforsamlingen.

Bestyrelsen

Alle har mulighed for at deltage i MånedsAvisens gene-
ralforsamling, men hvis man ønsker at have stemmeret, 
kræver det, at man er medlem af foreningen.

Et års medlemskab koster 50 kr. for personligt medlem-
skab og 100 kr. for et husstandsmedlemskab.

Alle, der har indbetalt kontingent inden 10. april har 
stemmeret ved generalforsamlingen d. 15. april 2024

Kontingent kan indbetales på foreningens konto Reg.nr. 
1689 Kontonr. : 3232795378
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Klokken er 8:30. Den ellev-
te officielle arbejdsweekend 
i Vejstrup Forsamlingshus er 
vanen tro blevet skudt i gang 
med hjemmebagte boller, ost 
og rullepølse og tre termokan-
der fyldt med skoldhed kaffe. 

- Fedt! Vi har brug for to bor-
de til alle de frivillige i dag, 
udbryder en tilfreds formand 
Henrik Kramer.

Han sætter den sædvanlige 
playliste på med soulmusik 
fra 70’erne, og dagens kuld af 
frivillige bliver sat i gang med 
et utal af små og store opga-
ver, som mangler at blive løst, 
inden forsamlingshuset igen 
kan åbne. 

Ombygningen af Vejstrup 
Forsamlingshus har stået på 
siden august. I starten var det 
nedbrydning. Støvede lofts-
plader, gammel rockwool og 
skårede klinker fra de ned-
slidte toiletter blev kørt på 
genbrugspladsen.

- Det har været en vild opga-
ve at flytte rundt på alt stø-
vet undervejs, siger 71-årige 
Hans Peter Ernst.

Han er en af de frivillige, der 
har været med til samtlige ar-
bejdsweekender (og så er han 
også mødt op, når der ikke var 
arbejdsweekender). De fleste 
af weekenderne har ligget i 
det sene efterår og det tidlige 
forår. 

Særligt siden starten af febru-
ar, hvor håndværkerne afle-
verede deres del af byggeriet, 
er der blevet strøget litervis af 
maling på væggene. Sat lofts-
plader op, monteret køkken og 
støvsuget, støvsuget og støv-

suget for at fjerne byggestøvet. 
Én gang støvsugede Hans Pe-
ter i seks timer i træk med en 
stor industristøvsuger.

En anden af de store opgaver 
for Hans Peter Ernst har været 
at rense falsen i 40 kvadratme-
ter bøgeparket, der er blevet 
pillet op i den lille sal og lagt 
i den nyetablerede café. En 
strategi som har været vigtig 
for bestyrelesen.

- Det er vigtigt for os at lave 
et bæredygtigt byggeri, derfor 
har vi genbrugt så meget som 
muligt, siger forsamlingshu-
sets formand Henrik Kramer. 

Siden arbejdsdagen gik i gang 
for fire timer siden, har et hold 
frivillige været i gang med at 
pakke flyttekasser ud med 
forsamlingshusets service. 
Der skal holdes mandtal over 
kopper og is-asietter, så der er 
fuldstændig styr på behold-
ningen til forsamlingshuset 
igen slår dørene op for fest-
stemte fynboer.

Servicet har stået nedpakket 
på den anden side af lande-
vejen i en af ladebygningerne 
hos en af genboerne til for-
samlingshuset.

På siden af en af flyttekasserne 
står der ”køkken-alrum”. Selv 
flyttekasserne er doneret af 
fællesskabet.

- Der har været en utrolig stor 
velvilje i lokalsamfundet til at 
hjælpe med det her projekt. 
Vi er oppe på 65 frivillige, der 
har givet en hånd med. Det er 
ikke mindre end imponeren-
de, siger en glad forsamlings-
husformand.

Klokken er 12:30. Der er hot-

dogs på menuen. Det er til-
trængt og der er lavet rigeligt, 
erfaringen siger at det altid er 
svært at beregne, hvor mange 
der melder sig på arbejdsda-
gen. Ni var tilmeldt, men 17 er 
dukket op. 

Et hold bestående af to gange 
Kirsten har stået af bespis-
ningen af de mange frivillige. 
I dag er det 28-årige Kirsten 
Thur, der har tjansen. Når 
forsamlingshuset er i drift, er 
hun frivillig og står for blandt 
andet fællesspisninger, café og 
kommunikation. 

Men før hun igen kan røre 
rundt i gryderne i forsam-
lingshusets spritnye køkken, 
skal opvaskemaskinen monte-
res og skabene fyldes.

- Hvad synes du Ulla? Skal vi 
beholde de her skåle, selvom 
vi ikke har 120, spørger Kir-
sten Thur.

De to frivillige bliver enige om 
at beholde dem. Så kan de al-
tid bruges til en af de mindre 
fester.

Inde i den store sal er Lars 
Andersen i gang med en helt 
speciel opgave. Siden morgen-
stunden har han været i gang 
med at male skruehovederne 
sorte i det spritnye 144 kva-
dratmeter store akustikloft. 

Det er ikke en hvilken som 
helst opgave. Der er 2000 
skruehoveder, som skal skifte 
farve fra metal til sort. 

- Det er bare at tage dem fra 
en ende af, siger han. 

Sidste gang der var ar-
bejdsweekend for 14 dage si-
den, dukkede dobbelt så man-

2500 frivillige arbejdstimer senere: 
Fællesskabet har shinet Vejstrup Forsamlingshus gevaldigt op
I Vejstrup har forsamlingshusets bestyrelse ikke svært ved at få fat i frivillige. En enorm arbejdsindsats fra dem 
er med til at byens mødested nu står klar til en helt ny æra

- Her er en fantastisk stem-
ning. Mange af de frivillige, 
jeg taler med synes faktisk det 
ligefrem er hyggeligt at bruge 
en lørdag på at svinge en ma-
lerkost og føle det fællesskab, 
som udvikler sig omkring 
Vejstrup Forsamlingshus.

Klokken er 15:30 en lækker 
kage er kommet på bordet. En 
omgang kaffe og anekdoter fra 
byggeriet runder dagen af. 

Vejstrup Forsamlingshus er 
rykket endnu et skridt nær-
mere på den officielle åbning 
den 19. april – båret frem på 
frivillighed og fællesskab. En 
af de første store fester, der er 
på programmet, er en fest for 
alle de frivillige. 

- Det er fortjent i den grad, 
siger Henrik Kramer.

Fakta
Vejstrup  
Forsamlingshus

Bygget i 1911

Gennemgribende  
renoveret i 2023/24

Byggesum 3,8 millioner 
kroner

Pengene til byggeriet 
stammer fra kommu-
nen, fonde og erhvervs- 
og folkeaktier.

Vejstrup Forsamlings-
hus har en bestyrelse og 
arbejdsgrupper, der har 
et hav af aktiviteteter:

Yoga, ældregymnastik, 
læseklub, fællesspis-
ning, foredrag, kon-
certer. Seneste skud på 
stammen er en café. 

ge frivillige op som forventet. 
De frivillige melder sig til hos 
formanden, men oftest kom-
mer der mange flere, end dem 
der har meld sig til.

Forklaringen på den store op-
bakning bag byggeriet ligger 
ifølge ham lige for:

- Det er  
f-a-n-t-a-s-t-i-s-k,  
siger Henrik Kramer

Skribent: Charlotte F. Jensen
Fotograf: Marianne Tolstrup

tv Ulla Ågård  th Kirsten Thur

tv Henrik Hansen frivilligkoordinator og medlem af bestyrelsen
th Henrik Kramer formand for bestyrelsen

      Gudmekongens Land
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Foto: 
Marianne Tolstrup

så ingen af dem gennemførte 
deres oprindelige plan om at 
stoppe som 60-årige, da de-
res respektive arbejdspladser 
kaldte igen. 

Lene fortæller, at hun oprin-
delig blev handelsuddannet, 
siden blev hun markedsøko-
nom. Denne uddannelse var 
i brug, da hun sammen med 
André drev Oceka- køb-
manden i Skårup fra 1975 til 
1978. Det kunne desværre 
ikke løbe rundt, da Brugsen 
åbnede, så de valgte at lukke 
ned, og byens to andre køb-
mænd måtte gå samme vej 
de følgende år. 

Herefter tog Lene et brevsko-
lekursus som indendørsarki-
tekt – så hun sendte jævnligt 
opgaver afsted med posten 
og fik så bedømmelser og 
nye opgaver sendt. Denne 
uddannelse blev bragt i spil 
– først da hun indrettede bu-
tikker for Sadolin igennem 
25 år – og siden da hun fik 
ansættelse i Planova, hvor 
hun havde til opgave at ind-
rette Shell butikker også 
uden for landets grænser. 
Hun rejste både til Rusland 
og rundt i hele Europa for 
at måle op, tegne og plan-
lægge, hvordan butikkerne 
skulle indrettes. ”Det var et 
krævende men også meget 
spændende job”, siger hun 
– og derfor tog hun også lige 
en tørn mere på 3-4 år, efter 
hun var fyldt 60. 

Både Lene og André har i 
en meget lang årrække væ-
ret meget aktive i lokalsam-
fundet – Lene var bl.a. sko-
lebestyrelsesformand,  og 
”André lavede revy i tide og 
utide”. De er begge fortsat 
meget engagerede omkring 
Vejstrup Valgmenighedskir-

ke, hvor Lene er formand for 
menighedsrådet, og André 
har været kirkesanger gen-
nem mange år, ligesom han 
ind imellem afløser organi-
sten. 

Butikken kom i gang
Sideløbende med det hele 
var André dog også aktiv 
ved drejebænken, og på et 
tidspunkt blev han og Lene 
enige om at begynde at sælge 
ud af de mange fine produk-
ter, som de efterhånden ikke 
kunne få plads til, selv om 
huset er stort. De begyndte 
at tage rundt på forskellige 
markeder til sommer og jul 
– bl.a. Gram og Nyborg, men  
omkring 2000 fik de indret-
tet en butik i den lille ekstra 
lejlighed, der er indrettet på 
grunden.

På et tidspunkt havde de-
res ældste søn brug for lej-
ligheden –”bare ind til han 
lige fandt noget andet”. Det 
er 13 år siden, og alle trives 
godt med, at han stadig bor 
der. Så måtte tømreren og 
indretningsarkitekten i gang 
igen – de indrettede et tidli-
gere skur til butik, og det er 
her de nu tager imod kunder, 
når de kommer forbi. Der er 
mange fine varer, og der er 
efterspørgsel på dem fra de 
lokale, når der er brug for en 
unik gave til en mærkedag, 
eller når man skal besøge 
familie eller venner langt 
hjemmefra. Lene og André 
fortæller, at nogle af deres 
ting er blevet bragt helt til 
Schweiz, Mexico og Austra-
lien. 

De tager stadig på julemar-
ked i Nyborg – Lene siger, 
det bare er så hyggeligt, at de 
slet ikke kan undvære det, og 

her har de flere stamkunder.  
De sidste 3 år har de supple-
ret salget hjemmefra med at 
indgå et partnerskab med 
en kunstmaler og en smyk-
kemager i Lundeborg. Her 
har de et fælles lejemål i den 
gamle pakhusgård, og de er 
bare fire til at passe de man-
ge vagter i sommerhalvåret, 
så der er nok at se til. ”Men 
det er også sjovt”, siger Lene 
– ”her møder vi helt andre 
kunder, der slet ikke bekym-
rer sig om, hvad ting koster – 
københavnerne synes vores 
varer er vildt billige”..

Når butikken er åben alle 
weekender fra påske til juni 
og hver dag fra juni til sep-
tember, skal der nogle varer 
til, så det er jo godt, at André 
ikke længere er alene om at 
frembringe de smukke ting 
i træ. 

”Da Lene endelig slap sit job, 
begyndte jeg jo at lokke for 
hende, jeg syntes, det kunne 
være så hyggeligt at deles om 
en fælles interesse”, siger An-
dré, men i starten sagde hun 
klart nej. Til sidst indvilgede 
hun dog i at give det et for-
søg, for så kunne hun jo vise 
ham, at hun slet ikke due-
de til håndværket, tænkte 
hun… Resten er historie. For 
selvfølgelig kunne hun det, 
og nu er det tydeligt, at de 
begge værdsætter det fælles-
skab trædrejningen har givet 
dem de sidste 7-8 år. 

Det er træet, der 
bestemmer
André og Lene fortæller, at 
der er rigtigt mange, der er 
flinke at tilbyde dem træ – 
langt mere end de kan nå at 
bruge. ”Vi køber også rester 
fra produktionen på møbel-

fabrikken i Stenstrup. Det er 
ovntørret træ, som er let at 
have med at gøre – det andet 
træ kan jo finde på at flæk-
ke midt i det hele”. De har 
lige fået lidt mirabelletræ – 
”det er så smukt, men man 
ved aldrig om man får lov 
at gøre en ting færdig – det 
kan ske, at når man er tæt på, 
så er der pludselig en revne 
eller en knast – eller det hele 
flækker” siger Lene. Når hun 
oplever det for tredje gang, så 
råber hun noget meget højt 
og går en tur. Det er træet, 
der bestemmer i sidste ende. 
Det giver også den charme, 
at der ikke er to ting, der bli-
ver ens. 

De kan godt lide den varia-
tion, der ligger i at arbejde 
med forskellige træsorter, og 
de kan også mærke, at kun-
dernes smag ændres lidt fra 
tid til anden – for år tilbage 
var eg meget populært – de 
senere år har de mørkere 
sorter som valnød og teak 
vundet mere frem.  

Taks og guldregn har nogle 
helt fantastiske åretegnin-
ger, så de er Lenes favorit-
ter. André laver også små og 
større skulpturer i moseeg. 
Det startede med, at naboen, 
som er landmand, kom med 
et stykke, der næsten fyldte 
hele indkørslen. Så måtte det 
jo prøves og med gode resul-
tater. De viser mig en meget 
vellykket en af slagsen, som 
André ikke vil af med, selv 
om der har været budt på 
den flere gange. 

De arbejder ikke med træd-
rejning for pengenes skyld 
og holder normalt ikke så 
meget regnskab med, hvad 
de bruger indtægterne til – 
bortset fra en enkelt gang, 

Det drejer sig om træ….
Lene og André Isager tager 
gæstfrit imod i køkkenet på 
Landevejen  82 i Vejstrup. 
Anledningen til mit besøg 
er, at Månedsavisens læsere 
skal høre lidt om personerne 
bag Vejstrups trædrejerbu-
tik. 

Interessen for træet som 
materiale startede for An-
dré, allerede da han som 
ung ikke lykkedes med at 
finde en læreplads som ma-
ler – men i stedet fandt en 
som tømrer.. Efter nogle år 
i dette fag søgte André på et 
tidspunkt pedeljobbet ved 
Vejstrup Efterskole. Han nå-
ede næsten at være der 40 år 
– først som pedel men siden 
i mange år som underviser 
i sang, musik, drama – og 
– træsløjd.. Han tog nogle 
kurser på husflidshøjskolen i 
Kerteminde og hos Leif An-

dersen på kurser i Gudbjerg 
Husflidsskole, og øvelse gør 
som bekendt mester…  Siden 
har han fundet stor glæde 
ved trædrejningen.

Lene gav ham hans første 
drejebænk derhjemme i 50 
års fødselsdagsgave, og da 
han i andet forsøg gik på 
pension fra efterskolen, køb-
te han en drejebænk med 
hjem.   Der var kommet 
strammere sikkerhedsregler 
i forhold til, hvilke maski-
ner eleverne måtte bruge, så 
skolen valgte at lukke faget, 
da André gik på pension og 
solgte ham drejebænken 
med.

Et aktivt liv 
Både André og Lene har 
brugt to ”forsøg”, før de en-
delig gav slip på deres job, 
som de begge holdt meget af, 

Lene og André Isager
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hvor de inviterede alle børn 
og børnebørn til Mallorca en 
uge – en herlig oplevelse som 
de stadig taler om i familien.

Sorrig og glæde
Familien betyder rigtig 
meget – snart skal de alle 
sammen på  en fællestur til 
Løkken – og nu er det de 8 
børnebørn, der arrangerer 
– de elsker at være sammen 
og kalder næsten hinanden 
”søskende”  fortæller Lene og 
skæver op til en række dejli-
ge billeder af hele flokken.

Vores tre drenge er også me-
get tætte – der går ikke en 
uge, hvor de ikke ser hinan-
den – to af dem spiller sam-
men i et band – og øver i et 
musiklokale, der også er ind-
rettet på matriklen. 

Vi kommer ind på, at en me-
get tragisk hændelse måske 
har været medvirkende til at 
knytte familien så tæt sam-

men – den ældste af deres 4 
sønner blev som ganske ung 
trafikdræbt, da han som an-
sat på den lokale tankstation 
var ude at hjælpe en kun-
de med at skubbe hans bil i 
gang og blev påkørt. Det var 
virkelig hårdt at miste en 
bror og en søn. ”Det var hel-
digt for os, at vi havde de tre 
andre, og der var også man-
ge gode mennesker omkring 
os. Der var jo ingen psykolog 
dengang.”  ”Folk ryster på 
hovedet, når vi siger, at det 
også har bragt noget godt 
med sig.”, siger Lene. ”Men 
man kan stadig stå og pive 
lidt oppe ved graven, selv om 
det er så længe siden”, tilføjer 
André. 

Lene og André har været 
sammen, siden hun var 16, 
og de er gift på 57. år. De 
fortæller, at det bedste ved 
trædrejningen er, at de gør 
det sammen og hygger sig 
med det, og at det at man 

kan forme noget ud af et helt 
almindeligt stykke bræn-
de er fascinerende. Og man 
ved aldrig helt, hvordan det 
ender – alt sker i samarbejde 
med træet. 

Så trædrejningen  vil de fort-
sætte med, så længe de synes, 
det er sjovt – også selv om de 
planlægger at afhænde deres 
dejlige sted inden for de næ-
ste år. De har reserveret én 
af de 24 boliger i Vejstrups 
kommende bofællesskab, 
men det er ingen hindring – 
der skal nemlig være et stort 
fælles værksted – måske kan 
der ligefrem blive plads til 
deres ene drejebænk, funde-
rer de..

Foreløbig fortsætter de sal-
get i Lundeborg og fra bu-
tikken derhjemme, som altid 
er åben, hvis de er hjemme – 
også selv om de måske ikke 
lige har husket at stille flaget 
ud til vejen.

      Gudmekongens Land

DET SKER PÅ
Gudme Bibliotek

LEGO: BUILD THE CHANGE 
PÅ GUDME BIBLIOTEK
BYG DEN BÆREDYGTIGE FORANDRING MED 
LEGO-KLODSER

Tag hele familien med og kom forbi og leg med 
LEGO og byg bæredygtige konstruktioner med 
klodser i alle farver og størrelser. 
Tirsdag 23. april kl 13.00- 18.00
Torsdag 25. april kl. 16.00 - 20.00 
Gratis - mød bare op

BESØG FRA  
UGLERNES VERDEN 
MØD LYSLEVENDE UGLER OG HØR OM DE 
SPÆNDENDE NATDYR

Mød nogle af de seje ugler fra Uglernes Verden. 
Hør om, hvor uglerne bor, hvad de spiser (og gyl-
per op igen) og andre, sjove uglehistorier.

Onsdag 24. april 14.00 - 16.30
Gratis m. tilmelding på svendborgbibliotek.dk

BETTE BYTTEBIKS
BYT TIL ”NYT” PÅ GUDME BIBLIOTEK

Vi inviterer til stort, udendørs byttemarked på 
parkeringspladsen ved Gudme Bibliotek.
Book et gratis bord til dit genbrugsguld på:
jeanette.vaarum.andersen@svendborg.dk.
Du er også velkommen til bare at kigge forbi og 
gøre et fund.

Lørdag 27. april kl. 10.00 - 14.00

FÆLLESSPISNING PÅ 
GUDME BIBLIOTEK
NYD ET GRØNT MÅLTID I FÆLLESSKAB

Café Væredygtig er vores kok og vil tilberede og 
formidle et lækkert, grønt måltid for os.
Biblioteket er vært ved et glas lokalproduceret 
most. Husk eget service.

Torsdag 25. april kl. 18.00 - 20.00 / 50 kr.

VERDENSMÅL FOR DE MINDSTE: 
BYG EN BEDRE VERDEN
BYG FISK, HAVDYR OG BLÆKSPRUTTER.  
VI STÅR KLAR MED MAKEDO, PAP OG ANDRE 
GENBRUGSMATERIALER. FOR 4-6 ÅRIGE

Fredag 26. april kl. 9.30 - 10.30 
Gratis m. tilmelding på svendborgbibliotek.dk

Se mere på  
www.svendborgbibliotek.dk
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Mads Dreyer er 
professionsbache-

lor i sundhed og 
ernæring og leder 
af spisehusene på 

Skolerne i Oure

Dyrk din have og tro på fremtiden!
Foråret er over os.
Og vi venter stadig på, at politikerne bliver enige 
om

• en klima-afgift til det danske landbrug og 
stillingtagen til Svarrer-rapportens tre bud 
på klima-afgift

• en effektiv løsning på iltsvindet i de indre 
danske farvande, bl.a. Det Sydfynske Øhav.

Imens vi venter, kan vi benytte foråret til at gå 
i gang med en større grad af selvforsyning - og 
skele lidt til Schweiz. Her stemte borgerne for et 
par år siden en forfatningsændring igennem om 
større andel af selvforsyning i landet. Schweiz 
benytter sig af direkte demokrati, som kan kri-
tiseres for aldrig at vedtage noget, som for alvor 
ændrer landets vilkår, for de færreste har reelt lyst 
til forandring, men denne gang røg et forslag ind.

Større grad af selvforsyning leder os direkte ud 
i egen have, i bede, i altankasser eller indkørsel. 

For på en gennemsnitlig parcelhusgrund har vi 
masser af plads til dyrkning af egne grøntsager 
og frugter.

Ifølge en fremskrivning fra FN vil verdens be-
folkning i 2050 være steget fra de nuværen-
de 7 milliarder til over 9 milliarder menne-
sker. Vi vil have omkring 30 % mindre areal 
pr. indbygger til rådighed i forhold til i dag 
– og vi vil skulle producere 60-70 % mere mad. 
Det er en kæmpe udfordring.

Den gode nyhed er, at det vil være muligt at mætte 
alle med mange flere planter på tallerkenerne end 
nu. Og det vil også gavne samfundsøkonomien.

Så brug foråret til at plante et par frugttræer og 
hav glæde af dem mindst 50 år, plant et par bær-
buske og nyd friske bær og marmelade. Plant en 
hassel og oplev, hvordan nøddesæsoner varierer. 

Gå til den!
Anlæg højbede af eg, som kan holde 20 år, eller 
høst dine skud fra haslen og kast dig ud i at flette 
et bed.

Havens glæder giver mange timers underhold-
ning og opbygger selvværd og måske et lille lager 
til vinteren.

”At dyrke en have er 
at tro på fremtiden.”

Audrey Hepburn

Høst dine skud fra hasseltræet og flet et bed.

Anlæg et højbed af egetræ.

Er du en af de mange, der 
ikke nåede at se udstillingen 
Breaking the Silence i Aktiv-
huset i Lundeborg den 16. fe-
bruar, så har du muligheden 
nu.

Udstillingens billeder, som 
er malet af traumatiserede 
yazidi-kvinder efter mange 
års fangenskab som slaver 
hos islamisk stat, er nemlig 
udstillet på Oure Højskole i 

Yazidi-kvinders malerier er
udstillet på Oure Højskole

Vejstruphallens foyer frem 
til den 30. april. Der er gratis 
adgang og åbent alle dage.

Udstillingen består af 37 ma-
lerier. 17 af dem blev sidste år 
stjålet fra en udstilling i Fa-
rum og efterfølgende restau-
reret af Lundeborg-kunstne-
ren Line Carlsen. 

Yazidierne er et kurdisk 
stammefolk, som især hol-

der til i Irak. Deres religion 
er en blandingsreligion, og 
af islamisk stat betragtes de 
som hedninge. 

I 2014 angreb islamisk stat 
yazidi-byen Sinjar i Irak. 
Ifølge FN blev mere end 
6.000 dræbt, og op mod 
7.000 piger og kvinder blev 
taget som slaver. Nogle af 
dem er undsluppet og har 
under ophold på et rehabi-

literingscenter i Sinjar, ledet 
af nødhjælpsorganisationen 
Mission Øst, malet udstillin-
gens billeder som terapi.

Udstillingen er kommet i 
stand efter opfordringer fra 
mange, som ikke havde mu-
lighed for at være med og se 

udstillingen i Lundeborg i 
februar.

Under jagten på et egnet 
udstillingssted trådte Oure 
Højskole til og stillede Vej-
struphallens foyer til rådig-
hed.

Coop Skrabeæg
str. S/M
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Multiplus 5040
Design: Hans J. Frydendal MDD

Plus 5910 & 5990
Design: Hans J. Frydendal MDD

Cantate 6011
Design: Hans J. Frydendal MDD

Applaus 5610 & 5699
Design: FF Design

ANANDERS
SalSalg

Få gratis & 
uforpligtende besøg 

af vores stolebus 
i dit eget hjem.

Få special-
tilpassede stole fra 

Farstrup hos 
Danbo Møbler 

Priser fra:
Stof: 9.995,-
Læder: 11.995,-  

Applaus stol 
m/ skammel

BESØG VORES 
HYGGELIGE CAFE OG 
FÅ EN FORFRISKNING

SPAR OP TIL 50% 
PÅ UDVALGTE 

UDSTILLINGSSTOLE.

Model: Jive 
kan leveres i flere bredder og sæde dybder.

LINDALINDA
SalgSalg
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Skribent:  Mette Kristensen
Foto:  Marianne Tolstrup

Midt i det idylliske landskab 
på Hesselagergårdsvej, hvor 
historien væver sig i en smuk 
samhørighed med naturen 
og nutidens beboere, finder 
vi Sigrid Frida. En livlig og 
håbefuld 28-årig iværksæt-
ter, der har kastet sig ud i 
endnu en spændende rejse 
med opstart af sin egen virk-

somhed, nemlig Sigrids Vin-
duespolering.

Men Sigrid Fridas livshisto-
rie begynder slet ikke her 
på Sydøstfyn. Den starter i 
Skanderborg, hvor hun er 
født og opvokset, og inden 
rejsen i november sidste år 
ender på Hesselagergårds-
vej er forskellige hjørner af 

Europa blevet udforsket. 
Med sig i bagagen har hun 
en farverig palet af gode op-
levelser og personlige erfa-
ringer. 

Drømmen om  
iværksætteri
Fra Kaløs Økologiske Land-
brugsskole, hvor hun har 

Fra globetrotter til iværksætter og vinduespudser
- Sigrid Frida er landet i Hesselager

taget landbrugsuddannelse 
til gruppeleder for Mellem-
folkeligt Samvirke og Skri-
vekunstskole har hun ikke 
undgået at suge til sig af li-
vets mangfoldighed. Efter at 
have rejst og boet i Italien, 
Berlin, Serbien, Montene-
gro og Portugal, fandt Sigrid 
Frida pludselig sig selv i en 
tilstand af refleksion under 
hendes ophold på en regene-
rativ øko-farm i Portugal, og 
det var her, at hendes drøm 
om iværksætteri og selv-
stændighed begyndte at tage 
form. 

“Jeg oplevede en trang til at 
slå mig ned på landet, starte 
min egen virksomhed, dyrke 
min egen have, og opbygge 
mit eget hjem” fortæller hun 
og fortsætter “Det var egent-
lig lidt tilfældigt, at det blev 
til vinduespudsning, men 
det er her, at jeg kan bruge 
min krop og mine hænder i 
mit arbejde”. 

Vi har brug for flere 
kvinder, der tør….
Og mens hun nu i fem måne-
der gennem nyvaskede vin-
duer har skabt ”klarsyn” for 

Faktaboks:
Sigrids Vinduespolering

Hjemmeside: https://sigridspolering.dk

Mobil: 61120051

E-mail: sigridspolering@gmail.com

mange kunder, har hun også 
gjort sig nogle tanker om det 
felt, hun nu har bevæget sig 
ind på som hendes levebrød. 
Hun ser en stor mangel på 
kvindelige iværksættere og 
opfordrer andre kvinder til 
at tage springet, ligesom hun 
selv har gjort. “Der er et uud-
nyttet potentiale i samfun-
det i manglen på kvindelige 
iværksættere,” siger hun og 
fortsætter “vi har brug for 
flere kvinder, der tør at træ-
de ind i iværksætterverde-
nen og udfolde deres unikke 
evner og kompetencer.”

Men Sigrid Fridas historie 
er ikke bare en rejse fra re-
sten af verden til de landlige 
omgivelser i Hesselager. Det 
er en historie om at finde sit 
ståsted i livet og inspirere 
andre til at gøre det samme. 
Med en skvis og indvasker 
i hånden og en passion for 
at forme sin egen skæbne er 
Sigrid Frida en iværksætter, 
der ikke blot ser gennem 
vinduerne, men også ud over 
horisonten.

Sigrids Vinduespolering
Hun meldte sig til et vindu-
espudsermodul i København 
i efteråret 2023, og i novem-
ber havde hun underskrevet 
lejekontrakten til hendes nu-
værende bolig i Hesselager 
og oprettet sit eget firma i 
CVR-registeret. “Det var 
faktisk ret crazy” griner hun. 
“Det gik så stærkt, men jeg 
traf nogle hurtige beslutnin-
ger, og jeg har ikke et øjeblik 
fortrudt”. 

Og således med flittige 
hænder, vand og sæbe pud-
ser hun vinduer fra morgen 
til aften, og hendes kunder 
spænder fra private husstan-
de til erhvervsvirksomheder 
i Gudmekongens Land, Ny-
borg, Ringe og Svendborg. 
Ja sågar de lokale kirker i 
lokalområdet får en tur med 
kluden. 

Føler sig hjemme her
“Jeg er glad for den opbak-
ning jeg har fået her i lo-
kalområdet. Jeg føler mig 
virkelig hjemme her, og vil 
gerne dedikere mere tid til 
at udforske de mange tilbud, 
der er” siger hun og fortæller, 
at hun opretholder den gode 
form i det lokale fitnesscen-
ter ved skolen i Hesselager 
og er aktiv i keramikforenin-
gen K.A.O.S i Skårup. Hen-
des lidenskab for håndværk 
strækker sig da også både til 
træarbejde og biovokslyspro-
duktion, hvilket hjemmet på 
Hesselagergårdsvej tydeligt 
bærer præg af og matcher 
drømmen om på sigt at leve 
et selvforsynende liv. 

“Jeg kan godt forestille mig, 
at det er her jeg skal forme 
mit liv, og på sigt kunne jeg 
godt drømme om at have én 
mere ansat, så jeg også kan få 
mere tid til at dyrke min sto-
re passion for haven, biodi-
versiteten og naturen” slutter 
hun af med lys i øjnene. 

Fra redaktionen skal lyde alt 
muligt held og lykke med 
opstarten af den nye vindu-
espudservirksomhed. 
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Eleverne møder Monet

er faktisk ikke så nemt både 
at skulle løbe med høj puls og 
så orientere sig på et kort.

Det er godt og sundt at blive 
udfordret i forskellige sports-
grene, når der er idræt på 
programmet i forbindelse 
med vores emnedage. 

Derfor besøgte 6.årgang også 
Oure Skolerne igen for at af-
prøve klatring, dans og skue-
spil. 

Inden sommerferien melder 
sin ankomst og skoleåret af-
sluttes, så skal 6.årgang besø-
ge Vejstrup Efterskole for at 
blive udfordret i dans.

På Stokkebækskolen får vi 
besøg af Svendborg Admi-
rals, der vil introducere vores 
elever til amerikansk fod-
bold. 

Det at blive inspireret til at 
bevæge sig og have en sund 

livsstil er en fælles opgave, 
som vi alle har i forhold til 
skolens elever, jeres børn og 
familiemedlemmer.

På Stokkebækskolen vil vi 
gerne bygge stærke fællesska-
ber op til vores elever, foræl-
dre og til foreninger og alle 
andre i vores lokalområde.

Rigtig god april måned til jer.

Emnedage i idræt på Stokkebækskolen Søren Hansen
Skoleleder

På Stokkebækskolen håber 
vi på at alle er Stolte Stokke-
bækkere. Noget af det, som vi 
i dette skoleår arbejder med 
er at samarbejde med alle de 
skønne, lokale foreninger, 
som der findes i vores lokal-
område.

Det synes vi giver rigtig god 
mening. Og mening og sam-
menhæng er afgørende for at 
lave god skole for alle børne-
ne i skoledistriktet.

På Stokkebækskolen er der 
emnedage hver uge for alle 
elever. Det giver mulighed for 
at eleverne kan fordybe sig i 
temaer, stofområder uden at 
skulle zappe hurtigt videre til 
noget andet. 

På 6.årgang har de, på de em-
nedage, hvor der er idræt på 
programmet, valgt at give vo-
res elever den gave, at de får 
et indblik i mange forskellige 
idrætsgrene via et samarbej-
de med foreninger og andre 
skoler i lokalområdet. 

I løbet af skoleåret har de 
spillet fodboldgolf på Oure 
Skolerne, prøvet skiskydning 
i Hesselager, været i SG huset, 
da det er en aftale, der er med 
Svendborg Kommune. Selv-
følgelig har de også besøgt 
vores lokale håndboldhelte 
i GOG. Orienteringsløb har 
også været på plakaten. Det 

Stokkebækskolens 1a, 2a og 3a har i billedkunst arbejdet med 
den impressionistiske maler Claude Monet. Vi har set den 
klassiske animationsfilm “Linnea i malerens have” og på den 
baggrund har vi set på Monets malerier af særligt åkanderne 
og broen. Eleverne har lavet haven og broen som et tableau. 
Vandet og baggrunden er lavet af stof i forskellige blå nuancer, 
åkanderne er lavet af malet karton, silkepapir, filt mm. Der-
udover har eleverne lavet små malerier, oliekridt-billeder og 
collager. Nogle elever fra 3.a har desuden skrevet korte tekster 
om Monets liv.

Kirstine Villebro

      Gudmekongens Land
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William Fibæk Mikkelsen
Havemand, forfatter og fodgænger

Derfor kom det da også som 
en stor overraskelse, da jeg 
lørdag den 16. marts sad 
med min morgen te og læste 
i dagens avis, at vi danskere, 
rig som fattig, har brugt vo-
res del af klodens ressourcer 
for i år allerede i dag. Som 
om det ikke var nok, så kun-
ne jeg også læse, at det var 12 
dage tidligere end sidste år.

Siden COP1 i Berlin i 1995 
til COP 28 i Oliestaten, De 
Forenede Arabiske Emirater, 
har vi rykket os i den helt 
forkerte retning.

Selv om mange danskere går 
op i at reducere deres miljø-
aftryk, så har det ikke fået 
betydning for den samlede 
belastning. 

Alligevel synes jeg at vi, hver 
i sær skal forsøge at gøre det 
lidt bedre. Mens bilparken er 
ved at blive skiftet ud, så vil 
den forestående havesæson 
mange steder fortsat lyde og 
lugte af benzindrevne have-
redskaber. I løbet af vinte-
ren har jeg tænkt over, hvor 
mange haveredskaber med 
benzinmotor der egentlig 
skal til for at holde en have? 
Jeg kom frem til dette resul-
tat: ingen.

Det næste spørgsmål der 
meldte sig var, om der så er 
brug for eldrevne havered-
skaber? Det afhænger natur-
ligvis af haven og havefolkets 
fysik og magelighed. Jeg kom 
frem til dette her svar: færre 
end du tror. 

Det går den forkerte vej,  
men optimismen er ved at få et overtag
I Danmark gør vi rigtig meget for miljøet ifølge os selv

Før

Efter

Nyt  og gammelt mødes i aprilhaven

Det klimaaftryk vi hver især 
sætter, inkluderer også vores 
forbrug af de redskaber vi 
bruger i haven. 

De første forårsmåneder går 
med oprydning her i na-
turhaven. Havens fliser er 
blevet behandlet med sand, 
regnvand og kulekalk. Hvert 
år bliver jeg lige overrasket 
over, hvor effektivt det er og, 
hvor flotte fliserne fremstår 
bagefter. Men sig det ikke til 
nogen. Det ender bare med 
at prisen sættes op på både 
kulekalk og sand og at staten 
sætter en afgift på den regn 
der falder på dit tag.

Det handler naturligvis om 
at skabe motivation hos den 
enkelte, så vi hver i ser kan se 

os selv i indsatsen mod kli-
maforandringerne. 

Her er et link, hvor du kan få 
en fornemmelse af, hvor du 
ligger i forhold til den ind-
sats: ve.dk/klimaberegner/

Foråret er altings tilbageven-
den, både lyset, motivatio-
nen og optimismen. Trods 
uro og bekymringer om ver-
dens tilstand, så ligger håbet 
i de små knopper på træer 
og buske, og en forsythia der 
står i fuldt flor lige uden for 
køkkenvinduet. 

Det er fuglene der er aktive 
og bygger rede og fylder luf-
ten med sang. 

Det er de første sommerfug-
le der kommer frem fra deres 

vinterskjul og begynder de-
res dans, to og to, på himlen 
lige over os. 

Allerede i midten af marts 
så jeg den første padde padle 
rundt i havedammen. Snart 
begynder den at kalde på en 
mage. Salamanderen vender 
også tilbage fra stengærdet 
til havens vandhuller i april. 

Havemøblerne er rengjorte 
og klar til havefrokoster og 
havegæster og tiden er sat 
på sommertid. Det er en tid, 
som rummer forventningens 
glæde, som en juleaften i 
barndommens land før pak-
kerne åbnes.

April byder på tre særlige 
datoer. 

Den 1. april, hvor du måske 
blev narret en historie på ær-
met eller sendt i byen efter 
kørnerprikker? 

Den 12. april hvor skatte-
væsenet sætter penge ind på 
din konto, eller også gør de 
det ikke. 

Den 26. april er det St. Bede-
dag … nå nej, den er afskaf-
fet 

Her fejrer vi dagen med svi-
nehjerter fra Høkildegård og 
godtøl fra Svendborg Sund 
bryghus. Sådan kan det også 
være at tilhøre den gruppe af 
danskere, som af og til kal-
des for ældrebyrden.

Venlig hilsen Bestyrelsen  
i Gudme Svømmeklub 

20-års jubilaren  
Christina Langelund Hansen

I anledning af at Christina Hansen har været 
formand for Gudme svømmeklub i 20 år i 
marts 2024, vil bestyrelsen gerne invitere 
familie, medlemmer, tidligere og nuværende 
trænere/hjælpere/bestyrelsesmedlemmer 
samt samarbejdspartnere til

Åbent hus/reception  
mandag d. 8. april  
fra kl. 19-21  
på Skolerne i Oure
Bygning Kurstedet,  
Landevejen 94, 5883 Oure
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Mødested for unge i 
lokalområder
Udgangspunktet har været at 
placere tilbuddet lokalt, så unge 
mennesker, i de lokalområder 
hvor der ikke i forvejen er et 
klubtilbud, kan få et sted at mø-
des.

Gudmekongens  
Land var klar
For at få mulighed for at afprø-
ve projektet. og få erfaringer til 
brug i forbindelse med at pro-
jektet senere rulles ud til flere 
lokalområder, har der skullet 
vælges et lokalområde som for-
søgsområde.

Det viste sig at Gudmekongens 
land var længst fremme med 
forberedelserne, og blev der-
for valgt som forsøgsområde. 
Projektet igangsættes, når alle 
brikker er faldet på plads mht. 
placering og aftaler med de 
voksne, der har meldt sig til at 
deltage i projektet. Håbet er i lø-
bet af april.

Ungdomsskolen  
har det hele
Svendborg ungdomsskole kom-

mer med hele pakken. Vi skal 
blot stille med frivillige, som 
har tid og lyst til at tilbringe 
en smule tid med vores unge 
mennesker. Overskriften var 
”scooter-værksted”, men det 
kan meget mere end det. Ung-
domsskolen fylder en contai-
ner, med borde, stole, grill og 
kulørte lamper, så der er alle 
muligheder for at komme og 
hænge ud i de lyse sommerafte-
ner. Containeren placeres fast et 
sted i Gudmekongens land. En 
medarbejder fra Ungdomssko-
len kommer og åbner en gang 
om ugen fra maj til oktober 
(undtagen juli) Der medbringes 
hver gang en trailer fyldt med 
alt, hvad man har brug for for 
at kunne skrue på en scooter, 
knallert eller måske sætte hjul 
og motor på en mælkekasse. 

Gudmekongens Land  
vil de unge
Da Svendborg ungdomsskole 
kastede bolden op, stod vi som 
bestyrelse for Gudmekongens 
Land heldigvis klar til at gribe 
den.

Der blev hurtigt lavet et opslag 
på Facebook med spørgsmålet 

om, hvem der kunne have lyst 
til at være frivillig, som suppor-
terer en gang om ugen i sådan 
et mobilt værksted/ værested. 
Heldigvis var tilslutningen stor. 
Vi efterspurgte både voksne, 
som kan være til stede og/ eller 
bindeled mellem vores værested 
og Svendborg Ungdomsskole – 
vi fik det hele. Hele 15 personer 
tæller listen med navne på nu-
værende tidspunkt. Og der er 
både en mekaniker, en erfaren 
teenageforældre og en uddan-
net inden for kontakt med unge 
mennesker blandt dem, som har 
meldt sig. Derudover er der lo-
kale, som har lyst til at være en 
del af det og sikre, at det bliver 
en succes. Tusind tak til jer. 

Da vi var til møde med ung-
domsskolen, var beslutningen 
ikke svær at træffe. Selvfølgelig 
skal vi have et af værestederne 
ud til os. Kommunen putter 
rigtig mange penge i projektet, 
så det er så vigtigt, at vi bakker 
op og gør det til et godt sted at 
være.

Der er brug for 
Gudmekongens Land
Når Svendborg kommune el-

Skribent: Malene Kuhr Nielsen
Mogens StampeMobilt scooterværksted og  

værested til Gudmekongens Land
ler andre i samme regi har et 
tilbud, en forespørgsel eller en 
opgave, som vedrører vores lo-
kalområde, tager de kontakt til 
Lokalrådet – her i vores lokal-
område er det bestyrelsen for 
landsbyklyngen Gudmekon-
gens land. Jeg har erfaret med 
min plads i bestyrelsen, at det 
er en meget vigtig opgave. Og 
har vi ikke vores lokalråd (be-
styrelsen for landsbyklyngen 

Gudmekongens land), så vil vi 
helt sikkert gå glip af en mas-
se muligheder fremover, som 
Svendborg kommune ønsker at 
bringe ud til lokalområdet.

Kom med forslag
Vi mangler nu kun at finde den 
perfekte placering af væreste-
det. Vi har nogle muligheder, 
men vi hører gerne fra dig, hvis 
du har et område i tankerne 

som kunne være velegnet til det. 
Når den rigtige plads er fundet, 
så sætter vi i gang! 
Følg med på Facebook ”Gudme-
kongens Land Borger til Borger” 
Her vil der komme mere infor-
mation. 

Svendborg ungdomsskole har i nogen tid arbejdet på at etablere et mobilt scooterværksted/ værested til unge mennesker, som har svært ved, eller 
måske ikke lyst til at tage ind til Ungdomsskolen i Svendborg by og derfor går glip af alle de gode tilbud, som Ungdomsskolen har

      Gudmekongens Land

Østergade 66, 5874 Hesselager
Åbningstider: Man.-fre. 7-20 - lør. 7-20 søn. 7-20

Der tages forbehold for leveringssvigt, afgiftsændringer, billed- og trykfejl. 

Peter og Peter 
Riesling, Pinot Noir el Rose

50,-
HELE APRIL
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Udstillingen Breaking the Silence  
på Oure Højskole frem til 30. april
Udstillingen Breaking the Silence af yazidi-kvinders malerier, lavet efter mange års fan-
genskab som slaver hos islamisk stat, kan ses på Oure Højskole, Landevejen 96, Vejstrup i 
Vejstruphallens foyer

Der er gratis adgang og åbent alle dage frem til 30. april.

Hvor tit tager du dig tid til at 
møde nye mennesker? Hvor tit 
snakker du med nogen der slet 
ikke minder om dig selv? Hvor 
tit tager du dig tid til ikke bare 
at snakke med andre, men vir-
kelig lytte til hvad de har at 
sige? Hvor tit tager du dig tid 
til at lære om deres liv? Deres 
perspektiver på tilværelsen og 
hvordan de måske adskiller sig 
fra dit eget perspektiv på livet? 

Hvordan former vores liv og 
fællesskab sig i lokalområdet, 
hvis vi tør at møde nye menne-
sker, og hvis vi stopper op og ta-
ger os tid til at snakke sammen 
Kan vi lære noget nyt, hvis vi tør 
at møde andre og indgå i dialog? 

I  kirken vil vi gerne forsøge 
at være et sted, hvor dialog på 
tværs af mange forskellige men-
nesker har gode vilkår. Der-
for har vi arrangeret en række 
aktiviteter hen over foråret og 
sommeren, hvor den røde tråd 
er DIALOG.

Og DU er inviteret til at deltage i 
dialogen. Vi håber du har lyst til 
at vove dig med.

/ Gudbjerg-Gudme-Brudager 
Pastorat

Besøg af Martin 
Kongshave fra 
Tankespirerne  
- ’Fuld af fordomme’
7. maj kl. 19.00 i  
Gudme menighedssal

- En filosofisk dialog om fordom-
me, hvor alle kan være med.

Fordomme bliver ofte beskrevet 
negativt. Når vi tegner en person 
op ved at kalde dem fordomsful-
de, så siger vi også, at de er for-
stokkede, forudindtagede og det, 
som er langt værre. Fordomme er 
også tæt forbundet med det, der 

Så snak dog sammen! DIALOG arrangementer i GGB kirker i foråret

Foredrag med  
Özlem Cekic
24. april kl. 19.00  
i Gudme kirke
Få råd og mod til den svære sam-
tale, når Özlem i dette foredrag, 
baseret på hendes bog “Tak for 
kaffe” giver konkrete redska-
ber til, hvordan vi alle kan blive 
bedre til at skabe konstruktive 
samtaler, der giver plads til me-
ningsmangfoldighed – om det 
er på arbejdspladsen, i privatli-
vet eller på de sociale medier.

Özlem kommer med konkrete, 
humoristiske og genkendelige 
dagligdagseksempler på, hvor-
dan den enkelte kan tage et 
personligt ansvar for at skabe 
konstruktive samtaler og give 
plads til uenigheden. Med afsæt 
i personlige erfaringer fortæller 
Özlem, hvordan hun selv har 
lært at flytte fokus fra, hvad an-
dre gør forkert, til hvad hun selv 
kan gøre anderledes.

Foredraget er en inspiration til 
hvordan du kan håndtere, fore-
bygge og i nogle tilfælde måske 
ligefrem løse konflikter med 
samtale.

Özlem beskriver sig selv på føl-

gende måde: ”Jeg er brobygger, 
foredragsholder, forfatter, de-
battør og tidligere folketings-
medlem. Jeg tror grundlæggen-
de på, at der er mere, der binder 
os sammen, end der skiller os 
ad. Med det udgangspunkt hol-
der jeg foredrag, samarbejde 
med virksomheder, organisa-
tioner og medier, skriver bøger 
og blander mig i samfundsde-
batten for at fremme dialogen 
mellem befolkningsgrupper i 
Danmark”

Foredraget er gratis, men kræ-
ver tilmelding. Tilmelding sker 
via hjemmesiden www.ggbkir-
ker.dk. QR kode til tilmelding: 

Kom og mød andre lokale bør-
nefamilier når vi samles til 
fællesspisning. Vi har afholdt 
arrangementet flere gange med 
god tilslutning og vi lover, at der 
er mange søde familier og børn 
at snakke med. 

Der er åbent fra kl. 16.30. Kl. 
17.00 varmer vi op med lidt 

fællessang og sangleg. Efterføl-
gende serveres der lækker, bør-
nevenlig mad. Når børnene er 
trætte, kan I smutte hjem igen 
uden at tænke på oprydning el-
ler andet. Den klarer vi nemlig! 

SOS-arrangementer afholdes 
ca. 4 gange årligt i samarbejde 
med Gudmekongens Børnefæl-

lesskab. Arrangementet er åbent 
for børnefamilier i Gudbjerg, 
Gudme, Brudager og omegn. 
Det koster 60 kr. pr voksen og 
25 kr. pr. barn. Der er plads til 
ca. 10 familier.

Læs mere om arrangement  
og find tilmelding på  
www.ggbkirker.dk 

Fællesspisning i børnehøjde: SOS – Spis og smut!
D. 21. maj kl. 16. 30 i Gudme menighedssal 

provokerer os. Vi kalder det fx 
ofte fordomsfuldt, når folk tegner 
et sort-hvidt verdensbillede op, 
som sætter skel mellem menne-
sker. ”Mænd er mere logiske end 
kvinder og kvinder er mere empa-
tiske end mænd”. Eller: ”De unge 
bruger alt deres tid på mobiler, og 
er ligeglade med verden omkring 
dem”. Ej, hvor fordomsfuldt!

I denne dialog vil vi gå fordom-
mene i bedene. Sammen vil vi 
genåbne de filosofiske spørgsmål 
om ’fordommene”. Hvordan bli-
ve opmærksom på en fordom? 
Hvordan spiller de en rolle i vo-

res møde med andre og verden? I 
den filosofiske dialog vil begrebet 
om fordomme bliver præsenteret 
igennem fortællinger. Igennem 
fortællingen åbnes op for en faci-
literet dialog, hvor vi sammen ly-
ser ’fordommen’ op og forhåbent-
lig bliver klogere på vores egen og 
andres holdninger til fordommen.

Der kræves ingen forudgående 
kendskab til filosofi og selvom det 
kan lyde langhåret, så bliver tema-
et præsenteret i en form, hvor alle 
kan være med. Filosofi er nemlig 
alles eje. 
Arrangementet er for deltagere på 

10 år og op efter. Der er plads til 
25 deltagere. 
Tilmelding til Tascha Schøsler på 
e-mail: TABS@km.dk
Læs mere om Tankespirerne 
og Martins spændende arbejde 
på www.tankespirerne.dk 

Özlem Cekic Martin Kongshave
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Hvor peberet Gror 

Bestyrelsen

Gudme 

Lokalhistoriske 

Forening 

Foredrag ved forfatter og journalist Anna Prai Olsen
om doktor Olsens liv og virke i Fjernøsten og

i Gudbjerg og Gudme.

Tirsdag den 15. juni kl. 19 på Gudme Skole.

Arrangementet laves i samarbejde med 
Svendborg Museum Der opkræves entre.

Alle er velkomne, men tilmelding er 
nødvendig på 2373 7441.

Der må højest være 100 deltagere til foredraget.

Menneskedyret Homo sapiens

Ig Nobel Prize

Nye spændende emner fra Offentlige foredrag 
Så rykker de naturvidenskabelige foredrag fra Aarhus Universet tilbage i et  
nyrenoveret Vejstrup Forsamlingshus, Landevejen 26.
Der er som sædvanlig gratis adgang, ligesom der kan købes forfriskninger i pausen.
Alle foredrag starter kl. 19.00 og slutter kl. 21.00. Foredragene starter præcis, så vi 
opfordrer til at være der i god tid før.

Vi mennesker er et tilfældigt 
resultat af en broget evolu-
tionsproces, og vi er en ana-
tomisk rodebunke med lån 
af organer fra vores tidlige 
forfædre. Vores adfærd er i 
høj grad styret af menneske-
dyrets biologi og forhistorie 
og ikke vores frie vilje alene.

NB. Dette foredrag er en særlig genre, en cocktail af videnskab og humor: oplev fire 
forelæsere med afsæt i den skøre pris ’Ig Nobel Prize’ som er kendt under sloganet 
’first laugh, then think’. Du vil først høre prisens stifter, Marc Abrahams, fortælle 

om prisen og derefter vil tre af prisvinderne præ-
sentere den forskning de fik prisen for. Det er 
svært i ord at beskrive Ig Nobel Prize – overvej at 
tage chancen og oplev det.  
(Foredraget foregår på engelsk).

På billedet ses Marc Abrahams, grundlæggeren af 
Ig Nobel-prisen, ved siden af ”the Stinker” som er 
den officielle maskot for Ig Nobel Prize.

Mariska Kret and Eliska Prochazkova 
won The Ig Nobel Applied Cardiology  
Prize in 2022 for seeking and finding 
evidence that when new romantic partners 
meet for the first time, and feel attracted to 
each other, their heart rates synchronize.

Peter Teglberg Madsen. 
Professor i sansefysiolo-
gi på Institut for Biologi 
på Aarhus Universitet.

Mariska Kret,  
professor of cognitive 
psychology, Cogniti-
ve Psychology Unit, 
Leiden University, 
Netherland

Psychologist and 
Researcher & Scientific 
Project Manager Eliska 
Prochazkova, National 
Institute of Mental 
Health (NIMH),  
Netherlands

Jonathan Williams won The Ig Nobel 
Chemistry Prize in 2021 for chemically 
analyzing the air inside movie theaters, 
to test whether the odors produced by 
an audience reliably indicate the levels of 
violence, sex, antisocial behavior, drug 
use, and bad language in the movie the 
audience is watching

C.W. (Kees) Moeliker won The Ig Nobel Biology Prize in 
2003 for documenting the first scientifically recorded case 
of homosexual necrophilia in the mallard duck.

C.W. (Kees) Moeliker, 
biologist and dire-
ctor of the Natural 
History Museum, 
Rotterdam,  
Netherlands

Tidligere naturvejleder ved Svendborg Naturskole, Lars Hillerup Jørgensen, vil tage os 
med på en forårstur Gudme Sø rundt ad den godt to kilometer lange sti, som blev anlagt 
af Gudme Sølaug i 1996. Undervejs vil Lars fortælle om det dyre- og planteliv, der rører 
sig i og omkring søen.

Tirsdag d. 9. april 2024, kl. 19-21

Tirsdag d. 16. april 2024, kl. 19-21

Dr. and professor of 
chemistry Jonathan 
Williams, Max 
Planck Institute 
for Chemistry, 
Germany

Søndag den 5. maj kl. 15.00 – kl. ca. 16.00  
i Skårup Kultur- og Idrætscenter, Skårupvej 43
Fyraftenskoret, Tåsingekoret og Gudmekoret vil sammen  
give en varieret og livlig koncert under ledelse af  
Zita Langelund, Jesper Buhl og Karin Vium  

Gratis adgang  

Alle er velkomne

Gudme Sø rundt – en naturoplevelse
Mandag den 6. maj kl. 19.00-21.30

Efter gåturen drikker vi kaffe ved de 
opstillede borde-bænkesæt.

Alle er velkomne. Tilmelding senest 
30. april på tlf. 30511763 eller  
på mail til:  
kasserer.gudmelokalarkiv@gmail.com 

Pris: medlemmer 50 kr.  
- ikke medlemmer 75 kr.

Mødested: Ndr. Søvej, 5884 Gudme

Parkeringsmuligheder: Stationsvej og 
Ndr. Søvej.

Den nyetablerede kunstnertrio OgGinok’n, Katja Wedel og Saara Herne, som til sam-
men danner gruppen «Kolmikko Kukkiva» åbner for første gang op for en fællesudstil-
ling af deres kunst. Udstillingen åbnes under titlen ”På trods af…”

Det er tre vidt forskellige kunstnere som har hver deres udtryk og kunstneriske stil, og 
derfor kaldes udstillingen ”På trods af..” – fordi de har mødt hinanden på trods af deres 
forskelligheder, på trods af deres forskellige aldre, på trods af deres forskelligheder i 
kunsten, på trods af at livet er på forskellige stadier for dem hver især. 

Det vil være muligt at møde kunstnerne, se nogle af deres værker og få lidt godt til ga-
nen. Og så er det altså i øvrigt også for børn og barnlige sjæle, så tag dem endelig med 
til dette nede-på-jorden arrangement.

Der er fernisering i Gallerådth (Sortemosevej 29 i Lakkendrup)  
lørdag d. 6. april kl. 14-17. 
Derefter åbent efter aftale via sms 60693272.

Vel mødt til et brag af en fernisering!

Ny kunstnertrio åbner fællesudstilling i Lakkendrup

Gudmekoret arrangerer  

Korkoncert med 100 sydfynske sangere

      Gudmekongens Land
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Kodeordet: Du kan finde krydsordets kodeord 

et andet sted i denne avis.  
Held og lykke med at løse opgaverne.

SUDUKO

Åbningstider: 
Fredag fra kl. 17.00

Lørdag og søndag fra kl. 12.00

Landevejen 155 · 5883 Oure
Tlf. 62 28 18 19

Se mere på majorgaarden.com

Forårsudstilling 2024
Søndag d. 21. april 2024 kl. 14 -16.30 
afholdes den traditionsrige forårsudstilling i 

Gudbjerg Hus�ids lokaler på 
Vandmestervej 8 i Gudbjerg. 

Se hjemmesiden www.gudbjerg.hus�id.dk

Bestyrelsen

Alle er velkomne til at besøge udstillingen 
og lade sig imponere/inspirere af 
kursisternes �id og �otte arbejde.

Kaffe og kage kan købes.

”Syng med os i Gudme”
Tirsdag d. 16. april 2024 
Menighedshuset, Kirkegade 21

Mød op til en glad sangeftermiddag kl. 13-15.45 
med Maj-Britt Nicolajsen

Der serveres 2 stk. smørrebrød og en ostemad. 
Drikkevarer kan købes.

Billetter kan købes på ældresagens kontor,  
Frivillighuset, Kvægtorvet, Frederiksgade 8, 

Svendborg tlf. 62800818  
(kontortid tirsdag og torsdag kl. 10-11)  
online på ældresagensvendborg-gudme

medlemspris: 75 kr. 
ikke-medlemspris: 85 kr.

Næste gang: 14. maj kl. 13-15.45

Ansvarlige: Minna Bøgebjerg  
og Preben Juhl Rasmussen

Svendborg - Gudme

https://www.aeldresagen.dk/lokalafdelinger/
svendborg-gudme

Ekstra arrangement afholdes  
onsdag 10. april kl. 19.00 – 21.15

med Gudme Sangkor
Der serveres kaffe og kage.  

medlemspris: 50 kr. 
ikke-medlemspris: 60 kr.

Indkaldelse til ekstraordinær 
generalforsamling i

Hesselager Fitnesshus

Onsdag den 17. april 2024 
kl. 19.30

på Stokkebækskolens afd. Hesselager.

Den ekstraordinære generalforsamling afvikles 
med èt punkt på dagsordenen:

Hesselager Fitnesshus` fusion med Hesselager 
forenede Sportsklubber.

 Vel mødt, Bestyrelserne
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O U R E
A U T O V Æ R K S T E D   A p S

v/ Ste�en Sundberg

Tlf. 62 28 12 75 · Mob 40 36 80 87
www.oureauto.dk

 

 

 

 

Mobil 20 40 41 70

Oure Oliven

v/ Lars Bo Andersen · Tanghavevej 9 · 5883 Oure
Tlf. 3033 0827 · Åbent efter aftale · www.oureoliven.dk

Oliven · Oliventapenade
Balsamico · Olivenolie
Hudplejeserien Olive Aloe

Træpiller, brænde og RUF briketter i 
højeste kvalitet, leveret hvor du ønsker 
med mobiltruck! Mængderabat ved 
merkøb (også hele læs)!

ALTID gode priser! 

Bestil på vores webshop: 
HESSELAGERENERGI.DK

62 25 35 10  
 

 
 

Ullemose frugt
V/ Jesper & Anne-Mette Ullemose
Hovvej 7 - 5883 Oure
Mail:  ullemosefrugt@gmail.com
Mobil 30312324
www.ullemosefrugt.dk

Gårdbutik åbent lørdag fra 10-15 fra sep. til april
Selvbetjeningsbod åbent hver dag

Danske æbler/pærer

Gårdbutik åbent for  
selvbetjening hver dag 

Lørdags-gårdbutik med smagsprøver og bland selv frugt  
Betal efter vægt.

 Åbent lørdage fra oktober til marts fra kl. 10-15

Vi leverer  

firmafrugt og vi 

har webshop

Højgårdens Autov/ Ejnar Duelund

Vi sørge for, at
DU BLIVER KØREKLAR IGEN

Langgade 31 · 5874 Hesselager
T�.: 62 25 39 40 · Mobil: 40 38 75 40 · auto@tdcadsl.dk

Byvej 39 - Gudbjerg - Tlf. 62 25 16 28 
Åbent: Man. - Tors. kl. 9.00 - 17.00

Fredag kl. 9.00 - 15.00

Kloakarbejde - Gravning
Minigraver

Entreprenør & Aut. Kloakmester

 Mobiltlf. Martin 4033 8039 · Kurt 4016 3031
KURT FRANDSEN & SØN A/S

HÅNDVÆRKERE

BRÆNDSEL GÅRDBUTIK

ERHVERV - HÅNDVÆRK
OG SERVICE

VÆRKSTEDER

ERHVERVSBEKLÆDNING

FRISØR

PRODUKTSALG

NEM-klip
Din hjemmefrisør
v/ Annemette Schütt-Beck

Mail: nemklip@gmail.com
5884 Gudme

Tlf.nr: 92 14 12 14

Trunderup Murerforretning ApS 
Mail: trunderupmurer@mail.dk

Falledvej 21, 5874 Hesselager
Stort og småt murerarbejde udføres

hair & beauty
LYKKESMINDE

Kirkevej 32 · 5892 Gudbjerg · tlf  9397 9778
www.salonlykkesminde.dk

Frisør, exstensions, negletekniker og PMUartist

Honning hos Flemming
besøg butikken

Tøjsmosevej 14, 5883 Oure


